Tuus in Christo

G. ab Eyschen,

## APPROBATIO ORDINARII.

**A**ula hac Discursuum & Meditatio-  
num, affectuumque piorum in Pas-  
sionem Domini secundum Mat-  
thæum constructa per Admodum  
Rev.<sup>dum</sup> & Eximum D. Georgium ab Eyschen  
Metropolitana Ecclesia Coloniensis Canonicum  
Presbyterum Capitularem & Seniorem, nihil  
continet orthodoxæ fidei aut bonis moribus con-  
trarium, sed præclara documenta ascetica vita  
studiosis, & Passionis Dominica amantibus per-  
utilia, ideoque dignam censemus, ut publici juris  
fiat, & ab omnibus frequentetur. Datum Colonia  
23. Mensis Septembris 1655.

Georgius Paulus Stravius Episcopus Iop-  
pensis, Suffraganeus Coloniensis, & Li-  
brorum Censor ordinarius.

AVLA I.  
MEDITATIONVM ET AD-  
SPIRATIONUM SUCCINCTARUM  
*IN SINGULAS SENTENTIAS*  
Passionis Domini N. Iesu Christi  
Secundum Matthæum

CAP. XXVI.

*I. Scitis quia post biduum Pascha fiet, & Filius  
hominis tradetur, ut Crucifigatur. v. 2.*

Ampum Passionis suæ ingressurus Dominus & præliatus contra infenissimos hostes Diabolum, Carnem, Mūdum, peccatum, mortem, & infernum, præliandoq; transitus ad patrem per Passionē ignominiosissimam sœculo, gloriolissimā divino judicio, saluberrimamq; humano generi sermonē habuit ad discipulos exhortatorium, utilissimumque, eo sine ut tantò melius & iplis rectè cōsuleret, & Passionē suam altius imprimeret; nam in sermone hoc egit de eversione Jerosolymæ, & de ruina mundi, cap. 24. & per analogiam de cuiusvis hominis suprema die, consequentur summa huius diei sollicitudine, & cura, maxime verò de exacta ratione in die Iudicij, tum de bonis operibus, etiam misericordiæ, tum de male factis reddenda cap. 25. vt Iudam facinus iam tum meditantem deterreret, & suæ maiestatis inclinationem glarius proponeret, qui, cum esset futurus iudex viuorum & mortuorum, tamen ipse met iudicium mortis esset antea subitus.

A

O Do-

**O** Domine, cogitem obsecro s̄apē de his, & paucō tempore vitæ meæ, cum discipulis tuis, tuam admirer diuinitatem, intuear bonitatem, & clementiam quā inimicum tuum Iudam agnus lupum, ad p̄sonitentiam inuitasti; tu etiam imiter exemplar pietatis, vt nempe super caput hostium meorum carbones ignis congregem̄ benefaciendo etiam infensissimo inimico, ne vincar à malo, sed vincam in bono malū semper. Rom. 12. 20. & 21.

§. 2. Tunc congregati sunt principes Sacerdotum, & seniores populi in atrium principis Sacerdotum, qui dicebatur Caiphas, & Consilium fecerunt ut Iesum dolo teneant & occiderent. v. 3. & 4.

Ponit simul Euangelista tempus quo conuenerint nempe de dolo capiendi Christum & occidendi: & ut species consilij iusti magis prætenderetur habitum fuisse in domo Pontificis Caiphæ: superaddens finem, scilicet ut occideretur Christus in quo omnes conveniebant exceptis paucis quos conscientia avocabat, vel interesse consilio impiorum vel sententia ipsorum subscrivere contra justitiam. Ista considerans, haud dubiè intra se exclamat.

**O** Domine non veniat in concilium horum anima mea; sed potius dā gratiam ut nunquam sive in causa inimicis sive amici, prius concludam, aut feram sententiam nisi auditā justitia cause, atque parte altera; sed sedato semper & prudenti animo expectem utriusque partis responsum, ex quo iudicem, quod justum est: nec dicam sicut Jud. ei reus est mortis non audita parte, nulla habita & visa forma iuridica, non auditis scilicet testibus; & vi- sis allegatis & probatis.

§. 3. Dicebant autem non in die festo ne forte tumultus fieret in populo. v. 5.

Hic Evangelista ponit opiniones Principum & difficultatem in execu-  
tione mali consilij maxime oriebatur ex circumstantiā temporis, quando  
nimirū em̄ possent opportunē & capere & tradere morti: namque jam  
certo coniuratio ne facta conclusum erat de morte Christi; dicebant igitur:  
in ipso festo non erit opportunum exequi, nē forte tumultus oriatur in po-  
pulo, cum multi sint qui erūt Prophetae imo Messiae inhærent. Ergo præci-  
pitandum ut ante festum Paschæ moriatur vel differendum, ut post ipsam  
occidatur. In die autem festivitatis nolēbant tumultus ob frequentiam po-  
puli, & multitudinem adveniātiū: qui plerumque variōs habent sensus &  
affectiones, inter quos periculum erat ne iniustitia & invidia eorum pateficeret  
populo placuit autem ē contra Christo mori circa id tempus, ut talis trucu-  
lenta ejus passio pateficeret roti orbī, ejusque innocentia innotesceret,  
& per miracula Passionis tempore peracta ab omnibus agnosceretur Mel-  
rias,

sias; & Agni Paschalis figura eo ipso die impleretur, quo erat usitata.

**O** Domine præsta mihi hanc gratiam, ut tuam voluntatem non ignorar; ut isti, sed sciens volensque impleam, nempe voluntatem tuam sanctam, beneplacentem, non autem solum permittentem: non tendam alio, quam quo tuus sanctus Spiritus dicit, non quo mea me passio seducit.

§. 4. Cum autem Iesus esset in domo Simonis leprosi. v. 6,

En Christus Dominus & bonos & malos visitat, hos ad convertendum illos ad confortandum verbo & exemplo suo; etiam manducat cum bonis & malis, cum sanis & infirmis, neminem respundo, qui omnes venerat salvos facere, ut omnes se convertere possint, occasionem parabat.

**M** I Iesu exemplo tuo neminem spernam, ut si possibile est, omnes lucis faciam, ad te malos convertendo, & bonos confortando & verbis & exemplo edificando.

§. 5. Accessit ad eum mulier habens alabastrum. v. 7.

Cum Jesus esset in domo Simonis leprosi, sive peccatoris sive justi accessit ad eum melior persona qua perfectius recreabat Christum, & in signum conversionis, amoris, recognitionis gratia gratis datae, & satisfactionis offerbat unguenta preiosa, & haec non iam super pedes, sed super caput Iesu effudit, ei se & omnia sua totaliter per hoc factum resignat.

**O** Domine da etiam gratiam mihi peccatori, qui in domo peccatoris scilicet in hoc maligno mundo dego, laqueis pleno, in quo ad peccandum occasiones sunt infinitæ ut conversus ad te semel & perfecte, uti haec mulier, me tibi toto corde offerendo, virtutes emendatæ vitæ effundam cunctis diebus vitæ meæ super caput tuum, ut videntes meam emendationem glorificant patrem qui in Cœlis est, & ego cum hac muliere in odore suavitatis curram viam mandatorum tuorum.

§. 6. Videntes autem discipuli indignati sunt. v. 8.

Adhuc peccatores discipuli indignati sunt, quod vel illa te tangeret, mihi tam mundum tamque innocentem, ignorantem ejus sanctitatem, vel inuidentes quod illa magis honoraret: vel indignati sunt quod tam abunde pretiosum illud unguentum effunderet in te, idque ex eo quod adhuc tenaces erant & auari, non intelligentes nec comprehendentes cui tanto scilicet Regi terræ & Cœlorum? & quo ex amore & affectu illa effunderet, in gratiarum scilicet actionem gratia datae, conversionis, pœnitentiae & satisfactionis.

**D**A mihi Iesu, ut licet peccatores mundi indignentur super me, si fors: Ecclesijs bene fecero, si eleemosynas pro nomine tuo siue spirituales sive temporales dedero, ut non terrear, sed pergam audacter in opere tam à te commendato, non enim intelligentiam tuam, quam mihi peccatori præstitisti, me vocando ad penitentiam, nec bona & spem in quibus me constituisti.

§. 7. Dicentes ut quid perditio hæc? v. 8.

**C**ur perditio? ô Apostoli! an Eleemosyna perditio? bonum opus est, non perditio? audiatis quandoque: sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. Hæc mulier vel plena est peccatis, & vult ea delere, ideoque venit supplex ad me, juxta meam doctrinam, venite ad me omnes qui laboratis & oneratissimi, provolvit se & confiteretur peccata sua publicè, & sicut publicè peccavit, ita & publicè penitentiam facit, & in satisfactionem peccatorum offerit Eleemosynam. Prophetæ magno, unguentum pretiosum effundendo super caput meum, & tu dicas, ut quid perditio? vel certe hæc mulier cupit esse grata in me benefactorem Dominum & Deum suum, & pretiosissimum quod haberet, quod immodo sanctificat mihi, an oculus vester malus est, quia illa bona est: emulamini charismata meliora.

**O** Si tu idem faceres quicunque discipulus Christi esse vis, quam salubre tibi foret! ut idem faciam semper & ubique, te, Domine Iesu, supplex rogo, atque ut id inibi concedatur, rogo iterum per intercessionem huius sanctæ mulieris, sicuti per mansuetudinem David te invocandum Psalmus admonuit;

§. 8. Potius enim istud renundari multo & dari pauperibus. v. 9.

**C**ur pauperibus & non Deo? cum quidquid pauperibus sit, propter Deum oporteat dari! Ergone propter quem datur omne quod recte datur, ipsimet non recte datur? pessima est ista sapientia. Dicis, propter ipsum debuit hoc unguentum effundi per hanc mulierem? erras discipule quisquis es, si non errore scientiae, saltem errore invidiae aut avaritiae: aut non credis Iesum Deum tuum aut non amas, fors ore dicis, corde non dicis, qui in effectu negas, nec amare te probas, qui recusas Iesu Salvatori tuo bene fieri, & in hoc scandalizaris. Apage hiac livens & malum cor..

**N**on sentiam nec faciam ego sic, mi Iesu; sed & tibi & pro te omnibus serviam, & ex nunc servire propono, benefaciam & benefacere constituo, dum spiritus hos regit artus, ut tu per me benedicaris semper.

§. 9. Scit

C A P . XXVI.

§. 9. Sciens autem Iesu ait: illis: quid molesti estis huic mulieri? opus enim bonum opera-  
ta est in me. v. 10.

Sciens vidensque Iesus murmurations discipulorum suorum, non vo-  
luit se continere, quo minus defenderet bonum opus, increpando, & insci-  
tiam & malevolentiam discipulorum erga se Dominum: dixit itaque: quid  
molesti estis huic mulieri? opus bonum operata est in me, quasi diceret, quid turba-  
minis? quid scandalizamini? quod haec mulier me pretiolo vnguento vnxe-  
rit, bonum opus fecit, placet mihi, nec vobismet displiceret, si vestrae perso-  
nae esset impensum, satis non murmuraretis. Iam vero me permittere satis  
debebat esse vestro lopiendo iudicio: nolite ergo fallo indicare, ne judece-  
mini, nolite invidere, ne peccetis in Deum vestrum:

**O** Domine, da mihi hanc gratiam, ut proximo nunquam invideam bo-  
num quod habet aut accipit; sed & nunquam factum eius male inter-  
preter; sed potius semper excusem nimirum ipsum non habere intentionem  
illam malam, quam forte alius malevolentia ductus ex facto eius conci-  
pere posset.

§. 10. Nam semper pauperes habetis vobiscum, me autem non semper habebitis. v. 11.

Argumentum aliud ponit ipsis ob oculos ad sedandam indignationem  
eorum & invidiam, deductum ex morte sua, quasi diceret: quando quis iam  
iam est moriturus non solent eiusmodi hominem alij affligere: ergo nec  
contra me vos debetis conqueri de hac muliere, quæ modo ipsimet Domi-  
no benefacere voluit. Domine forte id est argumentum mortis tuæ, quod  
tu separari velis à nobis, lux nostra, salus nostra, in quo agitur vivemus, illu-  
minabimur, salvabimur, si tu discesseris à nobis?

**Q**uis non moveretur ad ea verba Christi, quod vel saxeum cot non  
mollesceret, ubi considerat quod delitiae æternæ te deserant! Ah mi Jesu  
nunquam separari velis à me, sive in morte, sive vita; sed æternum maneam  
tecum, te contemplando, te fruendo, tibi ubique & semper serviendo.

§. 11. Mittens enim hac unguentum hoc in corpus meum ad sepeliendum me fecit.  
v. 11.

Pergit excusare mulierem à consuetudine Iudæotum: quorum mortua  
corpora solebant inungi. Itaque dicit, haec corpus meum prævenit ungen-  
do sepulturam, brevi enim moriturus sum, ideoque haec præstat officium  
mortuis debitum, quod mortuo fortasse impendere non poterit, vel non  
audebit. Igitur vos, ô mei discipuli, peccatis hanc calumniando quasi male  
fecerit in me effundendo hoc unguentum.

**D**omine, quidquid sum, quidquid habeo, aut possum totum sine ylla contradictione aut exceptione, totum, inquam, fundo lubens pro te, totum id tibi consecro, devoveo in corpore & in anima, extra & intra, totum do & reddo tu accipe me & omnia mea, sicut accepisti unguentum hoc ab hac persona, atque utinam possem maiori cum liberalitate, amore, lacrimis cordis & corporis me offerre! ne igitur despicias manus meum, licet a peccatorum maximo offeratur.

**S. 12.** Amen dico vobis ubiunque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo dicetur & quod hoc fecit in memoriam eius. v. 3.

O Discipuli! opusne est ut Christus tantis confirmet mulierem hanc benę fecisse, dicendo *Amen*, & comminando, quod etiam si vos modo traducatis factum eius, tamen alii in toto mundo sint laudaturi post mortem suam, hanc mulierem non alia, quam sancta intentione hoc unguentum effusisse in caput Iesu!

**A**H quantæ molis est inducere hominem ad credendum! ipse Dominus & Deus ipsorum dicebat, & illi tardierant ad credendum. Ab, mi Deus, quoties te intus & extra clamantem audivi & audio, & tamen vix induci possum, ut credam verbis tuis, & inspirationibus sanctis, ut vel relinquam ad momentum inquirates, & iniquum propositum meum. Tu doces clare, tu inspiras, tu moves varijs efficacibus & terribilibus argumentis, cor meum, & tamen non moveor ad consentiendum tibi quasi non ita esset, uti inspiras. Ah Domine doleo, quod non magis huc usque voluntatem meam tuis verbis & sanctis inspirationibus submiserim: Commove potenter diuina virtute tua ex hac hora cor meum, quod tibi uni præsento, ut ijs assentiar, quæ proponis, sunt enim omnia suavia, sana, salubria & nulji nisi amari aspernanda.

**S. 13.** Tunc abiit unus de duodecim qui dicebatur Iudas Iscariotes ad principes Sacerdotum & ait illi. v. 14

Infidus discipulus, incredulus, obstinatus, amarus, ad hæc verba Christi surgit & abiit a Christo Domino suo ad similes sibi infidos, incredulos, obstinatos, avaros principes Iudeorum non valens perferre excusationem Christi pro muliere hac, sed permanens in invidia sua & opinione propria, cogitat quomodo se vindicare possit, & hanc & suum supprimere magistrum, ut ipse perveniat ad divitias, ad quas avare inhibebat, unde se insinuat adulator & proditor apud Principes mundi, qui terrenis intenti cœlestia respuebant sicut ipse.

De-

**D**omine Deus, an non quotidie hoc sit ut quis sacerdotalia lucretur, etiam  
sæpe unicum teruncum, vel haustum vini, vel verbum luxuriosum,  
aut curiosam vestem, an non te dederit homo tuam enim legem dederendo,  
deserit te.

Ah Domine nimis verum est hoc, peccati veniam deprecor, gratiam imploro,  
post hac cautius discam mercari, & tecum manere, tuis verbis  
credere & obedire, ne in graviora incidam peccata, ut hic discipulus Iudas  
qui post invidiam vendidit ex avaritia Magistrum.

§. 14. Et ait illis quid vultis mihi dare & ego vobis eum tradam? v. 15.

Ecce malum quod sequitur ex passionibus inordinatis, nempe, mihi Iesu,  
tui derelictio, ex derelictione tui proditio, ex proditione desperatio, ex des-  
peratione mors violenta, & æterna tandem damnatio. Audiamus unum ex  
his passione actis: quid vultis mihi dare? (i Timot. 6.10.) Ecce cupiditas! ra-  
dix omnium malorum: nam petit stipendium, ad faciendum malum, quod  
malum? Etego eum vobis tradam. quem eum? Dominum meum, &  
Deum vestrum, virum sanctum, Prophetam Domini, Messiam, quem vos  
odistis! Præcipes, eum ego discipulus eius vobis tradam ad occidendum,  
propter mercedem pecuniae. Quis iam neget pecuniae obediere omnia?

**O** Quis Iudeus adhuc hodie supersunt, qui ob pecuniae lucrum Christum  
in membris suis produnt, fidem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, extra quam  
nulla salus relinquunt propter conjugem, propter villam, propter officio-  
lum, quot inde oriri videmus proditiones, maledicta, coniurationes, falsas  
accusationes, furtæ, rapinas! & alia peccata quæ animus horret referre enor-  
atia! Et quot hinc desperationes, quot mortes violentæ, quot prædæ in inferni!  
ida autem ideo, quia tibi nec fidere, nec te sequi voluerunt Domine.

Non mihi sic fiat precor mihi Iesu, si ledactus a te fors recessi ob avari-  
tiam, vel etiam concupiscentiam, & ab ea in aliquod peccatum incidi,  
cupio emendare, & tibi deinceps adhaerere, tibi servire, miserere mei, misere-  
rere peccatoris, ne vel mors insperata, vel damnatio æterna reum assequatur.

§. 15. At illi constituerunt ei triginta argenteos. v. 15.

Scitur ex communī adagio, servitium oblatum & iniquum rād gratum esse vel  
ratum, plane ita, video in Iuda, offert Iudeis servitium iniquum, & petit  
mercedem iniquitatis, quid illi spōndent pro iniquitate: triginta argenteos  
qui sunt sane pauci & viles præ tanta mercede. Vide anima mea huius  
miseri illusionem, & miser hic, cæcus ex avaritia & livore, sine fide,  
sine Deo tam paucos nummos acceptat pro mercede tantæ iniquitatis,  
ut pro ea Dominum suum vendat, prodat omnemque fidem frangat,

¶ infe-

¶ infelix mercator & animam & corpus tali mercatura mittis in gehennam!  
non vides quid agas?

**O** Domine, impertire mihi obsecro gratiam, ne unquam ita cæcus fiam,  
aut avarus, ut argento vel auro tuam iustitiam divendam. Firma animum meum in bono, ne vel pro millibus millenis coronatorum vel etiam  
pro lucrando toto mundo iniquitatem opereret, vel minimum peccatum ve-  
lim committere, quid enim mihi proderit omnia. & me ipsum una per-  
dere!

§. 16. Et exinde quarebat opportunitatem ut eum traderet. v. 16.

Vilis profecto animus fuit ille, qui tan. vili & parvo pretio voluit vende-  
re vitam, non simplicis cuiusdam hominis, aut alieni, sed Prophetæ, Dei &  
magistri sui in vindictam reprehensionis non in unum seorsim intortæ, sed  
in communem discipulorum massam, & quidem tam leniter quam sonant  
hæc verba: quid molesti estis huic mulieri? opus enim bonum operata est in me: quid or-  
o mitius potuit dici à Domino: qui docebat discipulos veritatem & inten-  
tionem mulieris patefaciebat, pro ipsorum quiete, sed quid? Maledicta homini-  
nis tanta est & superbia, vel livore semel concepto remittere nolit vindicta:  
sed malit perire, dummodo noceat.

**O** Deus, præsta mihi hanc gratia in ne unquam vi divitarum, aut hono-  
rum aut dilitiarum aut li voris eo usque deducar, ut te, vel proximum  
meum offendere quovis modo sive in omnibus bonis fortunæ, sive corpo-  
ris mediter, sed è contra benefacere semper.

§. 17. Prima autem die Azymorum accesserunt discipuli ad Iesum dicentes: ubi vis  
paremus tibi comedere Pascha. v. 17.

His ita se habentibus appropinquabat dies prima azymorum: boni ergo  
discipuli & solliciti de Paschate servando juxta morem Iudæorum & præ-  
ceptum Dei in lege Moysis servando, Magistrum interrogant, ubi vis pare-  
mus tibi comedere Pascha: quasi diceret: Iudæi hoc festo imminente se præ-  
parant ad Pascha celebrandum, Nos Iudæi sumus, & mandato Dei obedien-  
tes, indica igitur nobis locum ubi vis paremus hospitium, in quo per festivos  
dies morari possis, & inibi manducare Pascha, multi enim hospites difficilia  
reddent diversoria: ecce stamus accincti, tu modo jube, & factum puta, vere  
boni discipuli & Dei amantes & præcepta ejus custodientes, non uti Iudas  
ille proditor Deo invidebant & servire detestabant, sed Domino suo bene  
volunt & servire desiderant. Et ecce quam dispar exitus erit & merces: hi  
modo gloriantur in Cœlis apud Dominum suum & sanctos eius, ille dam-  
natus cruciatur apud inferos cum diabolo & angelis eius.

De-

**D**omine, da gratiam ut lubenti tibi semper animo serviam, ut hi Apostoli lequar illos in bono, iudam detester in malo, ut sempiternum malum fugere, eternum vero bonum tecum mereat possidere.

§. 18. At Iesus dixit; Ite in Civitatem ad quendam, & dicite ei Magister dicit. v. 18.

Dicit ergo eis: ite in civitatem scilicet Ierusalem quo convenire solebant Iudei ad comedendum Pascha tanquam locum destinatum: ad quendam amicorum, cuius nomen edicere noluit, ut divinitatem suam, per providentiam insignem, qua secura est, discipulis manifestaret. Ab isto vero ad quem mittebantur discipuli Christus multum diligebatur, ideoque confidenter ad eum mittit, ut in domo eius sibi paretur Pascha. Omnino sic Deus agit qui diligunt eum, ipsos visitat, cum illis manducat, & lectorum facit particeps.

**O** Si ego quoq; sic te amem mi Iesu, ut merear a te visitari, tecum Pascha comedere in domo cordis mei, & ibi audire arcana, ac monita quid me oporteat facere, ut tibi semper placeam.

§. 19. Quia tempus meum prope est, apud te facio Pascha cum discipulis meis. v. 18.

Causam quam edicant discipuli Domino domus, nempe tempus meum prope est. Erat id quasi symbolum, quo auditio annueret Apostolis facilius, ut parent Pascha in domo sua q. d. Ecce Paschale tempus adeat, & ego agnus ille sum, qui immolari debet pro peccato mundi, hoc mysterium apud te inchoabo in cruento, postea alij cruento modo, quod symbolum potuit Christus antea hospiti dedisse ut Passionis & mortis sue tesseram, vel tunc divinitus ei aperuisse.

**O** Nam horum esse amicum Dei, qui inibique & semper curam habet de suis ne decipiatur vel verbo vel facto; sed potius praevenit in sinceritate revelando arcana sua, ideoque me tibi o Deus offero in discipulum & seruum perpetuum.

§. 20. Et fecerunt discipuli sicut constituit illis Iesus, & paraverunt Pascha. v. 19.

**E**cce obedientiam discipulorum erga Magistrum! quam prompti sunt ad mandatum etiam cæcum! ut illud exequantur, apparauerunt Pascha non per alio-

aliorum ministerium sed proprijs manibus, & industria, non tamen fecerunt, sed ut dicit textus paraverunt, Domino & Magistro suo dimittentes operationem, factionis, ipsi præparationem solum seu dispositionem adorabantur.

**O** Domine sim oboe ita constitutus, ut ad omne mandatum tuum paratus sim sicut hi discipuli, nec solum paratus & promptus sed cum effetu & astitu sicut illi faciam omnia quæ jubes, ut merear tecum cælestè commedere Pascha in cœlis, esse Commensalis discipulorum tuorum qui ubi prompto animo servierunt.

**§. 21. Vespere autem facto discumbebat cum duodecim discipulis suis. v. 20.**

Cum iam appropinquaret tempus & hora ut propositum Pascha celebraret Iesus & ultimum mortalis ipse commederet cum discipulis suis, procul dubio laetus & exultans & sitiens ob labores exantatos accedit ad mensam cum discipulis invocato patre suo cælesti, & more orientalium, non sedens, sed accumbens in culictris cœpit frui paratis, quis huic mensæ non libenter adfuerit? O si mihi licuisset saltē astare cum uno e 72 discipulis, & audire Christi dulces sermones, & videre mores illos divinissimos & cæremias quam felix! & quam ardenter in Christi Domini amorem raptus fuissem. Felices vos qui interfuitis, felices qui etiamnum interestis mensæ Domini!

**O** Mi Iesu da gratiam, ut dignus inveniar semper tua præsentia licet multis modis me indignum fecerim & astare mensæ tuæ, ut saltē sumam micas devotionis & salutis, quæ ex ea copiose delcendunt.

**§. 22. Et edentibus illis, dixit: Amen dico vobis quia unus vestrum me traditurus est. v. 21.**

Dum manducat in sacro illo suo hospitio, ut creditur, Montis Sion, Dominus Iudam adhortatur ad pœnitentiam, aperitque sine nomine rei, delictum, publice dicens: *Vnus ex vobis, qui adegit in mensa mecum me traditurus est.* quare hoc ut deterretur per detectionem illam & abstineret ab iniquo proposito: Ex quibus quidem verbis alij discipuli perterriti & confusæ, examinabant se invicem & interrogabant, an quis quidpiam sciret de quoquam, alij examinabant secretò propriam conscientiam, si quid fors ibi secreto lateret, quod vel cogitassem inique, aut fuissent locuti. Unus solus Iudas immersus in peccato sciebat, quid egisset cum Iudeis, ut Iesum tradaret, iniquum tamen propositum relinquere solebat. Heu ingratus animus & obstinatus, quam es durus!

O Da-

**O** Domine fac obsecro cum servo tuo gratiam, ut nunquam vel ini-  
quum aliquod mente volvam, minus vero perficiam opere, sed ob  
peccati gravitatem & iniquitatem cum bonis Apostolis semper perterreat,  
& cum tremore exanimem conscientiam, si quid fors lateat iniquitatis aut  
peccati, & continuo pœnitentiam & emendare studeam.

§. 23. Et contristati valde cœperunt singuli dicere: Nunquid ego sum Domine.

v. 22.

Quis non contristaretur ad tale crimen traditionis obiectum? quis non  
interrogaret: nunquid ego sum Domine? boni bene & cum timore interrogava-  
bant, ad conscientiam suam exonerandam si quid forte lateret; At Iudas; ne-  
quiter imitatus collegas etiam ipse interrogare magistrum suum & dicere  
& urgere, cum tamen sciret se iam petuisse pecunias, & sibi Iudeos spou-  
disse ad hoc crimen perpetrandum triginta argenteos. O Inique Iuda, qui  
finis contristari fratres tuos innocentes! cur non aperis mentem & peccatum  
tuum ante medicum, qui te in momento sanare potest & vult, viden? quo-  
modo indaget vulnus tuum ut agnoscas, ut aperias, quid ergo mirum si mo-  
riaris tua culpa, qui medico perito vulnus tuum detegere renuis, nec vis  
ut per ipsum cureris.

**D**ominus custodi me à tanta iniquitate semper & pervicacia impeniten-  
tis animi, confiteri nolentis, sed si cado in peccatum statim & ipso qui-  
dein momento perpetrati sceleris pœnitentiam & lugeam me fauciatum, atq;  
compunctionem quam tu, mi Iesu, offers, lubens acceptem.

§. 24. As ipse respondens ait, qui intingit mecum manum in paropside hic me tradet

v. 23.

Cum Dominus Iesus obstinatum Iudam ad pœnitentiā urgeret, qui con-  
discipulos magna tristitia impleverat & variis cogitationibus suæ malitiæ  
turbaverat, ut manifestū magis redderet proditorem, cæteros securiores, ait;  
non solum est commensalis noster, & præsens, sed etiam intingit manum mo-  
cum in paropside, (& cum hoc diceret Dominus, manu extenta Iudas revera  
intingebat): At hæc omnia Iudas audit, & non movetur. O Auri sacra fames!  
quo non mortalis cogis pectora?

**A**H Domine, si quid tale cogit aut premit cor meum, quod à verame  
pœnitentia abstrahit, potenti verbo virtutis tuæ remoue, ut me potius  
publice coram toto mundo confundam, quam à tua charitate in æternum  
separer.

B 2

§. 25.

§. 25. *Filius quidem hominis vadit sicut scriptum est de illo. v. 24.*

Ego filius Hominis ē Virgine matre natus, & à Spiritu sancto conceptus, veluti tenerimus vermiculus, vado moriturus, ut salvum faciam totum genus humanum, sicut scriptum est de me in libris Prophetatum, ex præfinito Dei consilio, discipulus tamen meus periculose prorsus facit me tradendo in manus inimicorum meorum, quia ad hoc potestatem à Deo non accepit. Si enim nefas magnum est mittere manus in sanctum vel unctum Domini jure humano pariter ac divino, quanto majus in sanctum sanctorum & cum tradere ad mortem gravissimum crimen reputabitur?

**O** Iesu fili David seu Maria secundum carnem, tu nosti omnia ab æterno qui vidisti mea peccata tam magna, ac innumerabilia, usque modo neutquam novi aut consideravi potestatem ac majestatem tuam, ideoque non veritus fui te offendere, & per peccata mea te ad mortem tradere, doleo ex toto corde, & precor, ut nunquam post hac ē mente mea te excludam, sed diræ Passionis tuae ac mortis memoria irrigatus, hortus efficiar fructuum bonæ vitæ.

§. 26. *Bonum erat eis natus non fuisset homo ille. v. 24.*

Verè bonum ei erat non natum fuisse quam tantam contrahere culpas, & quod sequitur sentire in æternum illud horrendum væ in inferno, in quo nulla est redempcio, sed sine fine ardere, lugere, maledicere & inquietari. melius tamen erat, estque adhuc pro nobis Christum pati.

**A** Huius Deus ab hoc æterno væ & malo horribili libera me, propter namen sanctum tuum, morrem & Passionem, sed magis adhuc libera me à peccatis & culpa quæ ad illud finale malum disponunt.

§. 27. *Respondens autem Iudas qui tradidit eum, nunquid ego sum. Rabbi. v. 25.*

Nocentes facile primi sese excusare solent, justus autem sui accusator, Vide igitur anima mea quid Iudas ad verbum Christi qui intingit mecum manum, in paropside hic me tradet, offensus & quasi volens Magistrum arguere mendacij, aut parvi pendens traditionem illud adhuc illi & ejus argumenta momentia ad penitentiam contemnens aitq; illusorie: nunquid ego sum Domine, ô Magister! ô impudentiam!

**Q** Uælo Domine ne unquam eo deveniam, ut me corridentes irrideam, sed correctionem eorum lubens semper audiam, & prompte suscipiam, meque tui solius amore emendem, ne ira tua super me effundatur, cedam maioribus, submittam me illis ut à te sapientiam, quæ ex ore altissimi prodiit, edoceat & suscipiat.

§. 28.

Ait illi: tu dixisti. v. 25.

Cum ita audacter Judas rogaret insultando: Nunquid ego sum R abbi? quid hic miserrimus Dominus? Ne forte de se & inter se male suspicarentur discipuli, Christumque in opinione sua forte deceptum crederent: ait illi manuetissime Dominus. Tu dixisti, quasi diceret; scis, nosti, imo dixisti modo veritatem de te, quasi diceret Dominus, rem acut terigisti: Ante tra-  
etasti cum scribis & principibus sacerdotum, & dixisti: quid vultis mihi dare & ego eum vobis tradam? ita modo de te inadvertenter ad tuam quæstionem ipse respondisti, in posteriore parte quæstionis tuae in qua erat: Ego sum. Mi-  
rare anima mea Christi mirabilem prudentiam, Noluit aperte declarare eius proditionem, ne forte per alios discipulos ex ipsorum consortio igno-  
miniose expelleretur, aut laderetur vel verbo vel facto, & tamen Iudeus in-  
sinuare voluit, quod nota esset sibi eius traditio, nec quicquam sibi abscondi posset.

**A**H Domine fac gratiam mihi peccatori, ut verbum veritatis in me hæ-  
reat; verbum autem mendacii ex imo cordis extirpetur, acquiescam tuæ  
manuetissimæ reprehensioni, dum adhuc sum in via, & rigidam æternæ  
mortis sententiam in illo tremendo die evitem.

§. 19. Cœnantibus autem eis accepit Iesus panem & benedixit ac fregit, deditque discipu-  
li suis & ait, accipite & comedite, Hoc est corpus meum, v. 26.

Cœnantibus autem illis accepit Iesus panem appositum in mensa, vel  
iussum de novo sibi exhiberi, eumque benedixit; Ecce novæ Cœmoniae,  
quæ in veteris Testamenti completione fuerunt institutæ. benedictio scilicet  
panis, & fractio, porrectio positi super patenam aut orbem ut attingerent eum  
dum manibus suis, & sic possessionem caperent vel ius in re acciperent, &  
dum attingunt tenendo fit consecratio, seu fractio divinior, qua substantia  
panis ab accidentibus avulsa transmutatur in corpus Domini, vi verbo-  
rum eius, daturque una præceptum sumendi particulam, imo traditur con-  
secrationis forma Apostolis, utpote primis nova Legi Sacerdotibus,  
quam formam deinde omnes observarent in Ecclesia sua ad consumma-  
tionem sacerdotii.

**O**Incomprehensibilis bonitas Dei, quæ sublimia charitatis opera no-  
stra salutis causa perficit. O salutaris esca per quam filij hominum  
transiunt in filios Dei. O desiderabilis! O Sacer! o adorande panis, qui  
mentem reficias, non obtundis; cor hominis confirmas, non corpus aggra-  
vas; spiritum exhilaras, non obscuras; intellectum per quem trucidatur sen-  
timenta & voluntas propria ad nihilum redigitur ut locum habeat volun-  
tas.

tas Dei, spiritus dominetur, & operatio Dei nullum sentiat impedimentum.

Domine Deus meus, magnus certè est honor sacerdotum, magna potestas sacerdotibus Novæ Legis per misericordiam gratiam à te collata, quibus uti Apostolis tuis in ultima tua cæna, data est postea potestas verum corpus tuum consecrandi, gratias tibi ago quantas potest mortalis fragilitas, etenim licet indignus sim ego & cuncti, hoc tanto officio, quia tamen ex nobis eligere voluisti ad tam excellens & venerandum ministerium, rogo per hoc Sacramentum Corporis tui, quod datum est in salutem animarum nostrarum & remissionem omnium peccatorum, ut nunquam indigne celebremus, aut sumamus Sacramentum hoc aut aliis ministremus, sed semper cum omni adoratione, humilitate, puritate, pietate, fide, & reverentia sacris altaris assistamus.

§. 30. Et accipiens Calicem gratias egit.

Cur agis gratias, Domine, quod iam completum esset & finitum ius Legale & Carnalis Lex, videbatur novum iam Testamentum confici in Sacramento Eucharistiae, nempe ablatis figuris corpus suum vivum realiter transubstantiatum, quod ipse tanto cum desiderio desideraverat dare nobis in pignus, cum charitate perpetua, ut ipse in nobis & nos in ipso permanemus, per hoc legis novæ Sacramentum, maximum remedium salutis nostræ, essetque oblatio munda & nova ad placandam iram Dei tot sæculis humano generi infensi atque deinceps in remedium omni populo usque ad consummationem sæculi.

**D**omine qui homines elegisti ut fungerentur officio Sacerdotis, da gratiam servis tuis & doce eos semper cum "puritate & omni gratiarum actione & intentione data bona tractare, ut tibi quoque semper pro me & de me sit gratum munus & acceptum sacrificium ad gloriam nominis tui, & totius populi Christiani salutem.

§. 31. Et dedit illis, dicens: bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus novi Testamenti.

Utique etiam singulis porrexit, ut attirgendo ius in re tradita acquirent, ut etiamnum fit in consecratione sacerdotum, & sic intelligi potest illud dedit illis, addens bibendi ex eodem præceptum, tale, quo nemo solus totum, calice contentum, ebibaret, cæterorum uno excluso, an vero bibere debuerint ante consecrationem, quæ præceptum bibendi secuta esse narratur ad modum ablutionis, iuxta id quod S. Marcus insinuat & praxis in consecra-

secretione sacerdotum habet, examinandum controversiarum scriptoribus relinquitur, ego pietati excolendae nunc intentus omitto. Cesset itaque sanguis taurorum & hircorum, ut Apostolus docet, qui in sacrificiis offerri solebat, sanguis vero filii Dei unigeniti deinceps offeratur ad placandum Deum: non enim ultra adhibebitur sanguinis animantium aspersio, quæ animam abluere nequit, sed aspersio sanguinis Dominici eiusdemque cum carne sumptio mundabit conscientias hominum.

**O** Stupenda sapientia Dei quæ hunc subtilem & salutarem nostram pro salute modum instituit atque fancivit. In hoc enim dignissimo Sacramento quidquid vel cogitari vel desiderari potest, accipitur. Enimvero sumitur hic verus Dei filius Jesus Christus verus Deus & homo verus, semper unum existens cum Patre & spiritu sancto. Et quidquid demum virtutis ac meriti Christus in vita & Passione sua exercuit obtinuitque id omne hic percipitur ab anima digne preparata: imo & paratus est dulcis Jesus cunctas has virtutes per piissimam & largissimam bonitatem suam donare nobis, perinde ac si nosmet ipsi earum Domini essemus. Festinemus igitur omni studio expugnare corda nostra ab omni inquinamento peccati, & exornare virtutibus & operibus bonis ut cibum hunc salutiferum semper accipere idonei ac digni simus ad æternam gloriam benignissimi Creatoris, Amen.

§. 32. Dico autem vobis: non bibam modo de hoc genimine vitis usque in diem illum cum bibam vobiscum novum in regno Patris mei. v. 29.

Hic Christus innuere videtur gloriolas suam resurrectionem, & regnum Patris sui in terris inchoandum, in celo consumandum quod autem asserit, se non biberunt de hoc genimine vitis ante illud regnum Patris, multiplicem capit explicationem & tensum, potest enim proprie intelligi de vino non consecrato, de quo iussi erant bibere Apostoli & secundum Marcum biberunt; & potest impropterè intelligi de vino Transubstantiatu, quod apparenter erat genimen vitis, utrovis modo sumas, certe Dominus mortem suam vicinam & regnum patris affirmat: quia ultimum dicebat esse quod cum ipsis biberet, & tamen novum in regno patris, hoc est post resurrectionem cum iisdem biberunt, novum id est, novo modo, quod non amplius biberet in carne passibilis & mortal is sed impossibilis & immortalis.

**O** Domine vera sunt omnia quæ dixisti, illa enim confirmasti nimis, largire quoque mihi hanc gratiam quam discipulis largitus es, ut & ego tecum hic bibam, vinumque non consecratum ita moderate sumam ut nun-

quam

quam abutar, ne excludar à regni tui dulcedine, nec vinum consecratum  
hoc est sanguinem tuum in missa offerendo & bibendo ad damnationem  
sed ad salutem meam & gloriam tuam semper suscipiam, atque in glo-  
riolissimo regno patris tui vietur.

§. 33. Et hymno dicto exierunt in montem oliveti. v. 30.

Ostendit hic Christus quod licet in omnibus & pro omnibus semper  
debeamus Deo gratias agere, tamen ad imitationem eius, id tum vel maxi-  
me adimplendum quando cibo vivifici salutaris, scilicet precioso corpore  
& sanguine ipsius in Venerabili Sacramento refecti sumus. Christus enim  
non nisi hymno dicto post sumptam Communionem exivit. & quis mihi  
dicet quis iste fuerit Hymnus? ex praxi sanctæ matri Ecclesiæ, Christi  
sponsæ & conscientie secretorum, credo Trium puerorum Hymnum fuisse il-  
lum quem Christus & Apostoli tunc dixerunt, & hodie sacerdotes post mis-  
sam dicunt. Exivit autem ad montem oliveti, ut initium passionis suæ face-  
ret, non prius quam se communione sacra refecisset, ut intelligamus ex eius  
exemplo nos sic munite oportere sacra Communione, quoties grave ali-  
quod negotium aggredimur, aut mortis periculum subeundum est, aut iter  
periculosum suscipiendum: tunc enim quasi ultimo illo viatico nobis pro-  
videamus oportet, ut illi, in quo omnia parata habemus, cuncta com-  
mittamus.

**O** Domine adjuva quæso me famulum tuum, ut omni momento tibi  
pro acceptis beneficiis gratias agam & comprimis quando corpus &  
sanguinem tuum in Sacramento altaris sumpsi, fac quoque ut nunquam ne-  
gotium grave arripiam, nunquam periculo itineri me committam, abs-  
que sumpto viatico preciosi corporis & sanguinis dilecti filii tui, ut illo duce  
& Comite ubique fruatur, omnia agam, & à malo conserver, nunc & in hora  
mortis meæ. Amen.

§. 34. Tunc dicit illis Iesus: omnes posscandalum patiemini in me in  
ista nocte. v. 31.

Ad hoc verbum quantum putas conterritos esse auditores? maxime in  
verbo scandalum tristabantur boni discipuli inter se dicentes haud dubie  
cogitabant: quomodo potest hoc fieri, ut nos scandalizemur in ipso, quem  
scimus, novimus, esse filium Dei vivi? vidimus & audivimus docentem &  
operantem omnia secundum Deum perfectissime, legem & prophetas ho-  
norantem, atque in omni genere virtutum, & morum excellentem, neque  
enim mendacium, neque dolus inventus est in ore eius atque his & simili-  
bus cogitationibus occupabantur corda eorum praesertim ad verbum in  
ista

*iusta nocte) quia ut dicit S. Hieron. quomodo qui inebriantur, sic & quis scandalum patiuntur in nocte & in tenebris sustinent.*

**D**omine Deus, qui nunquam scandalum actuum dedisti ulli homini, da obsecro de tua plenitudine infirmo mihi hanc gratiam ut & ego conturber quoties audio vel scandalum siccii vel peccatum nominari: caveam vero ne illus meo malo exemplo vel peccato scandalizetur, vel ad malum inducatur.

*§. 35. Scriptum est enim percutiam Pastorem & dispergentur oves gregis. v. 32.*

Dum ita turbatos discipulos Jesus videret ob verbum scandali, nescientes unde id posset oriri, diutius eos suspensos tenere noluit, sed causam eis dixit quia scriptum est (Zach. 13.) *percutiam Pastorem & dispergentur oves gregis,* hoc est, me pastorem vestrum percutiet Deus pater meus, & ubi percussus, captivus, ligatus, fucro dispergentur greges mei, Vos, ô mei discipuli, fugam capietis, quia in eo tempore me pastorem amplius non profitebimini. sed me negabitis per fugam, & bene ait Propheta & Dominus ipse; *Oves: Ovis* quippe est animal tam rude & indocile, ut semel perditum nesciat inventare pastorem nec gregi se coniungere, quin, nisi requiratur, magis magisque aberrabit.

**T**alis, ô Pastor bone, Ovis ego sum; erravi & erro quotidie à te sicut ovis que perire, & nescio redire ad te sine gratia tua, require ergo servum tuum Domine, maxime dum turbatus fuero passione aliqua vel nunc vel in hora mortis: maxime ob peccatorum recordationem, quæ, eheu nimis multa, & gravia sunt. Succurre ergo mihi obsecro gratia tua, B. V. M. matri meritis, mitte Angelum & Patronum Tutelarem, qui me ad caulam tuam reducat vel suggerat verba bona, verba scientiae, bonitatis, disciplinae, & sanctæ spei per merita tua ne dispergat à te, aut separeret in æternum.

*§. 36. Postquam autem surrexero, præcedam vos in Galilæam. v. 33.*

Hæc sunt verba illa consolationis quibus præveristi ô Christe, tristitia & terrore repletos discipulos ob rui dilectum, admirum ait: Modo sumus in Iudea, ubi me querunt occidere, & sane occident, sed & ego resurgam occisus, & ita integer & vegetus ero, ut vos non occisos, nec verberatos præcedam in Galilæam, ut statim ibidem me & redi vivam & gloriosum videatis, & præsentia dulci fruamini.

**D**omine dic & animæ meæ in hora mortis, verba consolationis, scilicet Ego Jesus Redemptor tuus, resurrexi a mortuis ad vitam à mortalitate.

te ad immortalitatem, à miserijs ad omnē felicitatem, à luctu ad omne gaudium, tu veni quoq; , veni de libano Ecclesiae meæ, veni coronaberis Sponsa mea, yade & fruere me glorioſiſimo Salvatore tuo non in terris modo ſed in cœlis. ita fiat. Amen.

§.37. Respondens autem Petrus, ait illi, et si omnes scandalizati fuerint  
in te ego nunquam scandalizabor. v. 34.

Audi anima fidelis , Petrus ait anne possibile ut ego poffim in homine tam probo, tam sancto in verbis & factis, Domino meo & Deo meo, Prophetam tam magno & vero Messia, pro salute noſtra miflo ē cœlis in terram, qui omnia operatur brachio potentie ſue scandalizari ? abſit, nimis te bene novi, ô Christe, tuum animum benevolum, benignum, mansuetum ſine fele ſine dolo pereſpectum habeo, ex quo igitur poſtum scandalizari! quidquid eſt in te id totum ſapit bonitatem, ſapientiam, iuſtitiam. O miseri mortales nos! quoties imaginamur nobis constantiam in virtutibus? quoties firmiter proponimus de non avertendo animo à Christo Domino? quoties in abundantia conſolationis dicimus cum Prophetā Ego autem non movebor in aeternū & tamen quoties relabimur? & quoties in die, ad horam, ad momentum mutamus propositum? quam cito scandalizamur de proximo? etiam sanctis Dei & electis? de iphis virtutibus & probitate? ubi nullam cauſam habemus niſi quia præter vel voluntatem noſtram vel opinionem accidit, inde ſinistra & dicta & facta & mores iudicamus proximi!

**H**eu miſero mihi qui toties hæc facito! ſuccurre Deus tantæ infirmitati, in proximo scandalizari vera, & ubi aperte aliter non conſtat eius dicta ſemper & facta, & mores bene interpretari, doce me, & mihi in corde dicta judicium.

§.83. Ait illi Iefas. Amen dico tibi quia in hac nocte ante quam ga'lus  
cantet, ter me nigabis. v. 35.

Cum aſſecuratione tanta aſſirmabat Petro Christus, ut adiungeret formularum Amen, & quidem per circumſtantias hac ſcilicet nocte, & tertio, & ante quam gallus de nocte cantet, hinc ipſum adhortando, ne ſibi nimium fideret, ne de ſua conſtantia preeſumeret, hominem ſe crederet, valde mutabilem. Petre deſine viribus humanis fidere, ſolus Deus perfectus, conſtant & immutabilis, tu, ô homo, ad quamvis auram flexibilis es quid igitur tibi fidis? qui nescis quid ſeruſ vefat! deſine Petre, & crede te & tua Deo, ipſe enim ſolus eſt, qui te ſalvum facere, & conſtantem in bono proposito virtute potentie ſue ſervare potest, & cum ille dicat te erraturum, te male aſtraram &c, crede ei, crede.

Domi-

**D**omine Deus meus exemplo Petri melius doctus, vires meas siue corporis siue animae nullas esse, tuam vero potentiam in omnibus mihi adesse, & omni creaturae in sua operatione necessariam, scio. igitur quid moror? tibi me & omnia mea credo uni, verba actus, cogitationes praesentia & futura tibi offero, tu ea moderare, & tege iuxta magnam misericordiam, & voluntatem tuam non meam, si enim non adiuveris me quid sum, aut ero? nihil, terra inutile pondus massa lutea, mancipium diaboli, perpetuus inferni titio. Ergo me tibi totum credo uni & soli, reiectis amodo omnibus aliis fulcimentis in quibus temporalem habere possim fiduciam, aut in quibus proprias vires spe inani me alere consueverunt.

§. 39. Ait illi Petrus etiam si oportuerit memori tecum, non te negabo,  
similiter & omnes discipuli dixerunt. v. 36.

Petrus animosior factus tam ex memoria suae prælationis inter discipulos; quam etiam ex communione pretiosi corporis & sanguinis Domini, & cum eo etiam ceteri Apostoli, ex fervore spiritus dicebant singuli, & si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Et Petrus quidem divino ebrios amore fieri tunc opinabatur, nunquam se posse separari a Domino suo, nimis quamdiu mensa adhuc Dominicæ accumbebat, sed paulo post mensam surgentes, & Domino a mensa ad hortum properante, ubi temptationis locus erat, propter advenientem videlicet ludam cum cohorte militum & tenebrarum principes, idem aliter loqui & sentire inceperunt. Dominumque in periculo deseruerunt primum non orando cum eo, deinde dormitando, denique fugâ. Heu inconstantia hominis, si quis vel vino felicitatis potato agilior aut consolatione divina animosior, vel per Sacraenta dominica excitatione factus sit, quam promptum, quam ferventem animam sentimus? adeo ut etiam paratos videamus, eum Domino in mortem ire, sed recedente felicitate, aut consolatione spiritus, aut adventante qualcumque adversitate, Bonum Deum! quantum mutamus opinionem? quantum verba! voces! affectum! actus!

**D**eus misereatur nostri, sicut misertus est super Apostolorum inconstancia, & confirmet nos sui solius amore & gratia eternâ.

§. 40. Tunc venit Iesus cum illis in villam qua dicitur Getsemanni. v. 37.

Notandum quod omnes discipuli, Iuda excepto, Christum comitati sunt a cena usque ad villam Getsemanni tum more inter discipulos recepto, tum propter iuriandum quod fecerant paulo ante in mensa, dicentes: Esi oportuerit memori tecum non te negabo. Ibant itaque ea mente ut ostenderent esse

C. 2

ctu,

**E**t tu quod verbo promiserant. Pulchre autem venit cum illis in villam Gersemani, quae interpretatur vallis pinguisima, ut demonstraret per vallem humilitatem & per pinguedinem, charitatem, quibus instructus & armatus Dominus mortem pro nobis suscepit, ut nos doceret, simul ipso etiam loci nomine quid assidue intendere & desiderare tanti Magistri discipuli debeat, nempe humilitatem nobis, & Deo caritatem.

**O** Bsecro Domine duc & me tecum ad hanc villam Gersemani pinguisimam humilitatis & charitatis, ut ibi & in pinguedine harum virtutum tibi serviam omnibus diebus vita meæ.

41. Et dixit discipulis: sedete hic, donec radam illuc & orem. v.38.

Ecce ipsam humilitatem & maxime caritatem quā statim Dominus in valle pinguisima exprimit: libet enim discipulos sedere, post diurnos labores, quod est charitatis, & ipse ad orationem se ire profiteretur, quod est humilitatis Ipsi autem, verè Salvator Mundi, interim passionem inchoat, orationem orditur, à quā nullam sibi requiem concessit, egregium factus exemplum gregis sui.

Domine dedisti in omni actione tua exemplum doctrinæ & pietatis: hic ut disceremus in quibus locis & occasionibus sit orandum, ut sermonem à tumultibus hominum in abscondito preces fundamus, quia maiori id cum pietate & affectu praestare possumus, sensus enim solitudine magis colliguntur & illis collectis anima quietius irroratur.

**O** Domine da gratiam, ut meas causas acturus in abscondito potius quam orare quam inter strepitum & tumultus hominum, ut tecum universi percipere merear: quae posco ad tui nominis gloriam & meam, totiusque populi Christiani salutem, quando vero in Ecclesia cum & coram alijs orare me oportet, tunc sensus meos claudam, ne per fenestras eorum mors intrate valeat.

§.42. Et assumpto Petro & duobus filiis Zebedæi. v.38.

Circa Dominus tantum hos tres discipulos & non plures aut alios fecum asumpterit: Prima ratio esse potest, quia hi tres testes fuerant litteræ glorificationis in monte Thabor, ut sic ijdem essent quoque testes initij sua Passionis, in valle Gersemani. Secunda quia Petrus erat Vicarius Christi futurus in Ecclesia Dei, (a) Joannes Christi Secretarius & quidem intimus, (b) Iacobus primus ex Apostolis calicem bibitus, (c) 3. quia hi tres maximum habebant zelum tuendæ gloriae Christi,

Pe-

ra ut disperget pati pro ea; b Ut scriberes vere c ut exemplo caperet & confortaretur.

Petrus pro eo mori paratus fuit, ideoque gladium contra captivantes exeruit eum defensurus, cæteri duo Boanerges, Domino excluso de Civitate Samaria ignem de cœlo in eam provocare volebant zelo honoris Domini. 4. hi maiore dignitate prædicti & cæteris excellentiores erant Petrus fide & dilectione, Ioannes virginitate, Iacobus fervore & zelo animarum. 5. & hi tres sufficiebant pro testimonio iuxta id Deut. 19. In ore duorum vel trium stabit omne verbum; Denique ut Dominus graduum quandam in Ecclesia distinctionem doceret, ne omnes vellent esse caput, nempe; nemo cauda &c.

**P**le Domine, da gratiam quoque mihi, ut cum S. Petro tibi sim fidelis, cum Ioanne castimonia prædictus, cum Iacobo zelator animarum, ut licet corpore non sim tecum in horto Getsemani, sim tamen affectu & mente continuus meditator passionis tuae & mortis, ut & ego cum sanctis his tribus merear quandoque etiam particeps esse tuæ glorificationis in monte sancto Dei.

§. 43. Capit tristari & mestus esse. v. 39.

Teste S. Hieron. contristabatur Dominus non timore patiendi, qui ad hoc venerat, ut pateretur, & Petru jam ante aeriter, actiter, arguerat, quod passionem dissuadere conaretur: sed propter infelicissimum Iudam, & scandalum omnium Apostolorum, & refectionem vel reprobationem populi Iudeorum, & perversionem multorum, dicam verbo, propter peccata nostra. O inestabilis bonitas Iesu! O amor incomprehensibilis, omnia nostra peccata ferre voluit qui solus erat absque peccatis. Ecce ipsum gaudium cœli propter nos ad mortem usque in orbe afficitur, quodque nos voluptate delinquimus, ipse lethalibus voluit cruciatibus expiate. & quia ipse splendor paternæ gloriæ & Dei sapientia est, in quo voluntas patris, velut in purissimo speculo semper reliquet, ideoque perspicue agnovit, quibus operibus & exercitiis pater placandus erat, quoque pretio nostrum solveret debitum, puta percerbissimos dolores, preces humiles asperam pœnitentiā, & tolerantiam passionum, afflictionumque: Hinc est quod cæpit tristari, tredere & pavere, quare simul cunctis præbuit institutionem & doctrinam ut hisce studeant patrem placare operibus, ubi in peccata inciderint. atque ea de causa primus ipse id facere voluit, quod in membris suis desideravit. ideoque tantum sibi assumpsit dolorem & mestitiam, quantis opus erat ad totius mundi peccato satisfaciendum. Unde facile intelligitur quomodo ad ipsas mortis angustias mærendo, Dominus pervenerit. o amor! o piezas!!

C 3

Piis-

**P**lissime Domine, qui adeo tristari & mestus esse voluisti & pati propter peccata nostra & nobis peccatoribus monstrare veram viam pœnitentiaz, concede mihi etiam indigno famulo tuo & maximo peccatori & tantum vitæ spatiū & talem affectum, quo ad mensuram iustum omnia peccata mea valeam deplorare, & per gratiam & veniam & misericordiam tuam consequi merear.

§. 44. Tunc ait illū tristis est anima mea usque ad mortem. v. 40.

Ubijam in hortum Christus venerat cœpit contristari & mestus esse, pavere etiam & tēdere, nempe ex doloris interni vehementia extrinsecus membris omnibus miserabiliter contremiscere: Et hanc ipsam tristitiam, infirmitatem & naturæ afflictionem non erubuit confiteri discipulis suis, dicens; *tristis est anima usque ad mortem.* Pergamus nunc videre amplius, quæ nam sit tanti causa doloris. & quidem multas ob rationes ita contristatus est Dominus, sed modo duas placet attingere quæ nos vehementius ad compassionem pariter & amorem accendant. Prima igitur causa fuere nostra gravia multipliciaque peccata, obstinata malitia, ingens ingratitude & quod omnis eramus divini timoris expertes; ob ista sic doluit pius Jesus: Enim vero & legimus & experientia comprobatum est, si quem Deus permitteret videre peccata sua, sicut ipse ea videt, præ dolore mox rumpendum esse cor illius, aut eum sensibus destituentum, ubi aspiceret quam indigna sit iniuria, contemptus, vilipensoque, qua peccans afflictit creatorem ac redemptorem suum Deum ac Dominū suum & quam turpiter simul quamq; indigne deformarit speciosam ac nobilem illam Dei imaginem, animam suam. Et certè Christus omnia mundi peccata in se receperat tantumque pro illis ultiro sibi assumpsit dolorem cordis ac si ipsa ea perpetrasset, & quia per diurnam, cunctaque peripcientem sapientiam suam universa, maxime abominanda, quæ unquam facta sunt & deinceps fient, peccata cernebat, simul aspiriens contemptum & injuriam quæ per hæc cœlesti patri suo erant irrroganda incredibilis in illo, patris amantissimo corde, agonia fuisse aestimatur. Quis enim ulla posse ratione comprehendere quantam mœrorem doloremque persenserit, quod semper universis viribus suis ad honorem patris promovendum ferebatur, nec aliquid aliud sitiebat nisi honorem patris & salutem animarum. Apud Iudeos quidem mos erat ut si Dei blasphemiam aut injuriam audissent in signum doloris vestimenta scinderent, ut hoc facto, Dei se honorem querere demonstrarent, quod si facti & hypocrita Judæi id fecerunt, quantum putamus discissum fuisse cor man-

mantissimi istius Dei filij, ubi omnem injuriam & contemptum vidi, qui in dies singulos cœlesti patri infertur? Nam, pro dolor! quotidie nimium videre licet, quam nihil ducant homines Deum exitialibus etiam sibi ipsi peccatis offendere. Hac igitur de causa, tantum Christus dolorem & mætorem suscepit, in argumentum doloris sui quo arrodebat, & is demum omne pertulit corpus suum ita ut sudor sanguineus ex cunctis membris illius præ nimia angustia & tremore, velut humor ex uva foriter pressa, erumperet. Et ut ostenderet nobis mætorem hanc interiores absumere medullas animæ suæ mortis correptus angoribus dixit. *Tristis est anima mea usque ad mortem.*

**O** Quantopere agnus innocens patrem nobis reconciliare laboravit! Omnimodum sicut mater ingenti cum dolore & tristitia infantem edit in hunc mundum, ita Christus verè cum tormento & cruciatu intolerabili regeneravit nos in vitam æternam.

O anima mea & vos omnes qui diligitis Deum venite, sequamur modo afflito corde & intima devotione cum lacrymis & compassione mentis Christum Iesum in hortum, contemplemur oculis cordis Iesum, Salvatorem nostrum, agnum sine macula, tui hic portarit omnia peccata nostra, quam graviter solus torcular calcaverit ut instar uvæ gravissimè expressæ in passionis torculari sit depreclus, fundens nobis largiter atque bibendum postigens vinum rubeum pretiosi sanguinis sui ut nos suo facheret amore ebrios. Conspiciamus quæso ut Angelorum gloria ad mortem usque tristata sit, quo nos ad æternam proveheret lætitiam ex infelicitate, & ex ignominia filiorum Adam ad exultationem in gloria.

§. 45. *Et progressus pusillum procidit in faciem suam. v. 41.*

Ob tristitiam quam corde gerebat, & gravedinem cogitationum suarum non valens conversari dintius cum suis, ad patrem sese convertebat, proiecitus in terram ut pauperrimus coram eo abjectissimus, desolatissimus quem mundus habuerit, homo.

En jacet, O homo, Deus tuus vultu terræ affixus, in multâ spiritus angustia, sanguineo perfusus sudore, derelictus & a patre & ab hominibus universis, jacet inquam non ut Deus, non ut justus quispiam, sed ut homo publice flagitosus, ut immanis peccator, tanquam indignus sit, qui a patre audiatur, aut certe tanquam aliquis qui erubelcat levare in ecelum oculos suos, plane ut proiectus a Deo & inimicus Dei habitus, ut nos qui inimici eramus amici & electi Dei efficeremur.

O Do-

**O** Domine Deus meus, En ipso quoque vita indignus sum, eo quod ipse tibi hunc acerbissimum inussi dolorem, quando non veritus sum pro momentanea prorsusque vili delectatione committere, quod tu expiare sanguineo tuo sudore, & cluere morte gravissimâ debebas: O quam gravia sunt mea peccata quæ talem depositum satisfactionem, da igitur gratiam Domine, tuomet morore mihi promeritam, ut tuo exemplo edocet ob mea (heu! nimis multa & enormia peccata, me prosternam coram te omni tempore tanquam filius prodigus veniam cum lacrimis à misericordissimo patre expolcens.

§. 46. Orans & dicens: Pater si possibile est transeat à me calix iste. v. 42.

An humana natura ista loquebatur terrore eorum quæ supra eam venia erant tormenta? eaque apprehendens aliud remedium non sciebat, quam recusare passionem tam acerbam? non credo, quando video eandem regimine divino muniam, alias adeo fortiter volentes abdicare passionem eius increpuisse; quid igitur orat: si possibile est transeat? Exemplum factus est nobis caput nostrum sanctum per omnia. nimil um. ut nos membra discamus refugium querere apud Deum patrem, Cui nostra omnia cognita, si forte differre passiones & mala nobis instantia vellet & orari ut ipse oravit: Pater si possibile est transeat hæc crux, hoc periculum, hic morbus &c. nam natura mea ita abhorret à passionis futuræ tormentis ut quasi deficit ex apprehensione malorum mihi, ut puto, instantium verberum, alaparum, sputorum, contumeliarum, crucis, mortis acerbissimæ & ignominiosissimæ: vel igitur differ modicum, vel conforta naturam deficientem & imbecillum,

**O** Pater dulcissime video causam propter quam voluisti ita filium tuum orare: attende quæso, piissime pater, dolores istos cordis tibi dilectissimi, respice miserabiles tremores ipsius, ascendant acerbi gemitus illius in corpore, moveat te sudore eius sanguineus toto è corpore manans, vide ut ad terram humiliatus est, exaudi tandem fervidas preces eius pro me, quandoquidem cuncta eius membra plorant & clamant ad te, da illi desiderium cordis sui, quando voluntate penitus resignata totum se ad te convertit & in vera dilectione fundit preces suas, nec querit commodum suum sed salutem fratrum suorum, & deprecationem impendentium illis malorum.

§. 47. Verum amen; non sicut ego volo, sed sicut tu. v. 43.

Notandum hic venit Salvatorum nostrum Iesum Christum semper cum Spi-

spiritu & vniuersis viribus suis fuisse erectum atque extensum ad obsequium, & honorem patris sui, spiritus namque diuinus naturam illius cum viribus, eiusdem suauiter complexus erat, reddens eas subditas legi & scripturis omnibus quae de ipso erant, ut perficerentur ea juxta gratissimam patris voluntatem, ideoque Corpus & animam & quidquid habebat obedienter obtulit in manus omnipotentis patris sui, optans ut cuncta in se perficerentur quae ab æterna sapientia Dei & Consilio spiritus sancti decreta & præfinita erant, & hic quidem in hoc spiritu pace & quiete sivebatur, eo quod simpliciter se se resignarat Deo Patri absque villa huius vel illius electione. vnde postquam pro nostra institutione rogauerat patrem, ut tolleret a se calicem passionis, statim correxit & dixit ad eandem nostri eruditio[n]em: Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu.